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I SF respekterer vi og bakker op om det grøn- 
landske hjemmestyre, og derfor vil vi opfordre 
regeringen til inden for den ramme at gå i dialog 
med myndighederne på Grønland om løsningen 
af nogle af de sociale problemer, som landet har. 
Vi vil især opfordre regeringen til at fokusere på 
at bidrage med faglig bistand og kompetencer 
inden for alkoholmisbrug og omsorg for børn 
fra udsatte familier eller fra familier med ringe 
eller ingen forældreevne. 

Dansk Folkeparti er også meget optaget af 
spørgsmålet om fordelingen af de potentielle 
oliemilliardindtægter ud for Grønland. Ja, der er 
jo næsten gået »Dallas« i den for Dansk Folke- 
partis gruppeformand hr. Kristian Thulesen 
Dahl. Han mener, at de danske politikere optræ- 
der som elendige købmænd og giver Grønland 
alt for gode kort på hånden i spillet om oliemil- 
liarderne. Derfor forsøger Dansk Folkeparti som 
en anden JR fra 1980'ernes »Dallas« at oppiske 
en folkelig opstand mod Selvstyrekommissio- 
nen, som udgør et stort politisk flertal uden om 
Dansk Folkeparti, ved at male et skræmmebille- 
de af grønlænderne, der, som Dansk Folkeparti 
siger, kommer til at grine hele vejen hjem til Nu- 
uk. 

Jeg håber, men forventer ikke, at Dansk Fol- 
kepartis tilgang til eventuelle milliardindtægter 
fra olieforekomsterne i den grønlandske under- 
grund kommer til at rykke meget ved de kendte 
politiske positioner, som der er givet udtryk for 
tidligere i debatten om Grønland og i Selvstyre- 
kommissionen. 

Kl. 14:30 
Formanden: 
Der er korte bemærkninger. Den første er fra hr. 
Kristian Thulesen Dahl. 

Kl. 14:30 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Der var ikke meget om de sociale forhold på 
Grønland. Det er jo egentlig dem, mange af os 
diskuterer, vil jeg sige til hr. Touborg. Men det 
var ikke ret meget det, hr. Touborg brugte sin 
ordførertale på, mærkeligt nok. 

Men mit spørgsmål er: Hvorfor tror hr. Tou- 
borg, at formanden for de grønlandske pædago- 
ger sidste år bad Danmark øremærke en del af 
bloktilskuddet til socialområdet, ud fra det ud- 
gangspunkt, at man fortsat er en del af det dan- 
ske rige, og hvis Grønlands hjemmestyre ikke 
selv kan løse problemerne, bør rigsfællesskabet 
stå bi med hjælp? Vi må henvende os til Dan- 
mark, men det er politikerne i Grønland meget 
imod, siger hun. 

Hvorfor tror hr. Touborg, at det tidligere blev 
sagt af formanden for de grønlandske sodalche- 
fer: Jeg mener, at tiden er inde til, at man overve- 
jer at stille sociale betingelser i forbindelse med 
bloktilskuddet; Grønland er en del af rigsfælles- 
skabet, og Danmark har også et medansvar for 
at være med til at løse de sociale problemer? 

Hvorfor tror hr. Touborg, at formanden for 
Grønlands pædagoger og formanden for Grøn- 
lands socialchefer kommer med de her nød- 
skrig? 

Kl. 14:31 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 14:31 
Kristen Touborg (SF): 
Jeg mener, at jeg i min ordførertale sagde, at der 
er store sociale problemer i Grønland, og jeg 
nævnte forskellige områder, hvor jeg mener der 
er store sociale problemer. Men vi har det sådan, 
at det her skal foregå i samarbejde med de grøn- 
landske myndigheder. Vi har det sådan, at når vi 
har indgået en aftale om, at der er overgået om- 
råder til hjemmestyret, så mener vi det. Tilsyne- 
ladende i modsætning til Dansk Folkeparti har 
vi det sådan, at når man har en aftale, så står 
man ved den. 

Det vil sige, at det skal være i overensstem- 
melse med grønlændernes ønske, hvis man skal 
gå ind og øremærke. 

Kl. 14:32 
Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Kristian Thulesen Dahl for en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 14:32 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Jeg bliver nødt til at prøve igen. Jeg spurgte ik- 
ke, om vi havde en aftale om, hvorvidt man 
skulle samarbejde. Jeg spurgte, hvorfor hr. Tou- 
borg tror, at formanden for de grønlandske pæ- 
dagoger og den tidligere formand for de grøn- 
landske socialchefer kommer med det her nød- 
skrig. Hvorfor tror hr. Touborg det? Man må jo 
gå ud fra, at de som væsentlige aktører i det 
grønlandske samfund også har det udgangs- 
punkt, at det er bedst, at tingene løses på Grøn- 
land, og at Grønland selv finder ud af tingene, 
helt i tråd med det, hr. Touborg siger. Hvorfor 
tror hr. Touborg så, at to på så centrale poster -  
formanden for pædagogerne og formanden for 
socialcheferne -  kommer med det nødskrig om, 
at vi fra dansk side nu bliver nødt til at tage stør- 
re ansvar og øremærke en del af bloktilskuddet? 


